



Prvý farebný film roka 2014 na čiernom nebeskom plátne

Doznel ohlušujúci rachot ohňostrojov, delobuchov a petárd, ktorým si každoročne pripomínáme vstup do nového roka. Záber pre sluch, pastva pre oči. Aj tohto roku sa zišlo vyše šesťstovák našich občanov pred budovou mestského úradu, aby si spoločne popriali zdravie a úspechy. Čas však letí tak neúprosne, že sme sa ani nevšimli prechod do ďalšieho mesiaca. Ako január, tak i tento februárový mesiac, lámu teplotné rekordy. Ťažko je predpovedať ako v celkovom poňatí dopadne táto "zima". Naši starí rodičia sa držali rôznych pranostiek. Tak napríklad: "Ak na Hromnice mrzne, bude dobrô leto." "Ak február muchy vymámi, marec ich podlávi." "Ak sa cez február zima nevysilí, nuž nám i Veľká noc bude v zimnej chvíli." Alebo: "Keď sa cez fašiangy na slnci mačka opeká, potom v pôste za kachle uteká." Nuž nám zostáva len veriť, že klasická zima ešte bude.

Bez záplav a tornád...

(-mp-)

O sviatku svätého Valentína

Sviatok svätého Valentína sa ku nám dostal z anglofónnych krajín prostredníctvom ponuky obchodov a nákupných centier. Počas sviatku sv. Valentína je zvykom vyjadriť lásku vašim blízkym, polovičkám, rodičom či priateľom. Spôsobov je mnoho, od kvetov, vôní a rôznych drobných darčiekov až po ponuky na sobáš. Symbolom sviatku je červené srdce, ktoré predstavuje ten najkrajší vzťah medzi dvomi ľuďmi. V roku 2011 sme si v Hnúšti poprvýkrát pripomenuli tento sviatok spoločne na Námestí Janka Francisciho vypustením balónikov šťastia. Ani tento rok nebude výnimkou. Pre zaľúbencov budú opäť pripravené balóny, malý ohňostroj a muzika. Organizátormi sú Mesto Hnúšťa a Mestské kultúrne stredisko v Hnúšti. Sponzorsky sa už tradične na akcii podieľa pán Ivan Demian. História sviatku svätého Valentína však ostáva záhadou. Vieme však, že február sa oddávna považuje za mesiac romantiky. Deň sv. Valentína ako ho poznáme dnes v sebe nesie prvky kresťanskej aj starorímskej tradície. Takže kto bol sv. Valentín a prečo sa jeho meno spája s pradávnyimi rituálmi?

Jedna legenda hovorí, že Valentín alebo Valentinus bol kňaz, ktorý slúžil v treťom storočí v Ríme. Cisár Klaudius sa rozhodol zakázať mladým mužom sobáše, pretože si myslel, že slobodní muži sú lepší bojovníci. Valentín sa dostal cisárovej nemilosti potom ako Klaudius zistil, že tajne sobáša mladých milencov a odsúdil ho na smrť. Podľa tejto legendy poslal prvý valentínsky pozdrav sám Valentín, keď sa zaľúbil do dcéry väzenského dozorca, ktorá ho vo väzení navštevovala. Aj keď je pravda okolo Valentína nejasná a nezachovali sa o ňom žiadne fakty, príbehy hovoria o jeho obrovskom súcite a hrdinstve. Niet divu, že už v stredoveku patrili medzi najpopulárnejších svätých mužov v Anglicku a Francúzsku. Zdroj:fann.sk



Zdroj:lozorno.fara.sk

Do Hnúšte mieri nový investor

Do Hnúšte mieri nový investor. Expandujúca spoločnosť Versaco, ktorá sídli v areáli bývalých konzervární na Cukrovarskej ulici v Rimavskej Sobote, odkúpila majetok bývalej gumárenskej spoločnosti T-Gum a od samosprávy žiada ďalšie priestory do prenájmu. Ako Rimava.sk ďalej informovala prednostka mestského úradu v Hnúšti Oľga Maciaková, spoločnosť ich požiadala o prenájom približne 6 tis. m² v priemyselnej zóne a poslanci mestského zastupiteľstva to na poslednom rokovaní jednohlasne odsúhlasili. „Potrebujú na rozšírenie svojej kapacity aj nájom našich hál,“ priblížila Maciaková, podľa ktorej im na 20 rokov prenajali majetok s ročným nájomom 32 tis. eur. Ako doplnila, v priebehu piatich rokov spoločnosť musí vytvoriť 60 pracovných miest a má preinvestovať minimálne 1,5 mil. eur. Investor sa zaoberá výrobou krytov kolies na motorové vozidlá. Ako Maciaková spomenula, 400 tis. eur už investovali do

Foto: investhnusta.sk



kúpy nehnuteľnosti, koľko bude stáť celková rekonštrukcia hál, strechy, podláh a všetkých vnútorných rozvodov ešte nevedia.

Zdroj:rimava.sk

Zo Slovakiatour do Košíc

Na výstave cestovného ruchu Slovakiatour 2014, ktorá sa konala od 30.januára do 2.februára v Bratislave, mal svoje miesto aj región Malohont a v dňoch 07. - 09.02. sa bude prezentovať aj na výstave Košice tour-expo. Slovakiatour je najväčším veľtrhom cestovného ruchu na Slovensku a patrí medzi najvýznamnejšie podujatia v regióne strednej Európy. Každoročne prináša komplexný servis pre ľudí, ktorí chcú cestovať do zahraničia alebo spoznávať krásy Slovenska. V tomto ročníku sa návštevníci tešili z účasti našich susedných krajín, na obľúbené stredomorské destinácie i vzdialenú exotiku, domáce a zahraničné regióny, či ďalšie služby. Medzi domácimi regiónmi nechýbal ani Malohont, ktorý sa tu tento rok prezentoval v spolupráci so susedným regiónom Podpoľanie. V pavilóne B2 sme predstavili prírodné a kultúrne zaujímavosti týchto regiónov, turistické možnosti i kvalitné miestne produkty ocenené značkou Regionálny produkt Podpoľanie. Súčasťou prezentácie bola aj propagácia konkrétnych ubytovacích a stravovacích zariadení z územia našej MAS, ktoré prejavili záujem o spoluprácu ešte v minulom roku - Salaš pod Maginhradom Veľké Teriakovce, Chata Hajana Kokava - Háj, Penzión Family Kokava - Línia, Ubytovanie Horné Zahorany, Ubytovanie na súkromí v Ostranoch a v Hrušove. V spolupráci s Regionálnou rozvojovou agentúrou Rimavská Sobota sa zúčastníme aj výstavy cestovného ruchu v Košiciach, a to konkrétne jej časti Košice tour, ktorá je zameraná na predstavenie zaujímavých a menej známych kútov Slovenska, propagáciu zahraničných dovolenkových destinácií, priamych letov z Košíc a z Budapešti. V rámci druhej časti výstavy Košice expo budú predstavené regionálne špeciality, vinárstva a ľudové remeslá. Účasť na týchto výstavách je spolufinancovaná v rámci opatrenia 4.3 Chod miestnej akčnej skupiny z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka.

Ing. Miroslava Vargová, manažérka MAS

Namiesto kávy ibalgin

Ako mestské zastupiteľstvo informovalo oddelenie výstavby mestského úradu, v Hnúšti pribudne tretia lekáreň. Majiteľ objektu bývalej Slovenskej sporiteľne na ulici Francisciho vedľa trhoviska v centre mesta, oznámil zmenu používania objektu zo známej kaviarne Caffé 77 na lekárske zariadenie.

Foto: kamnapivo.sk



Niekde bezpečnejšie, niekde nič

V minulom čísle HH sme priniesli článok, že niektoré inkriminované priechody pre chodcov boli nápadne zvýraznené červenou farbou. Tým sa samozrejme zvyšuje bezpečnosť najmä detí a študentov prechádzajúcich cez frekventované cesty druhej triedy v našom meste. Táto skutočnosť pôsobí kontraproduktívne ak si všimnete, že na niektorých miestach miestnych komunikácií dochádza k istým paradoxom. Máme osadené zvislé dopravné značenia, ktoré pôsobia zmätočne. Na ulici Partizánskej pod rímsko-katolíckym kostolom sú osadené dopravné značky upozorňujúce na priechod pre chodcov. Bohužiaľ, vodorovných pruhov niet! Našli sa však aj rezervované parkoviská pred komunálom a vedľa MsKS, ale otázkou zostáva pre koho a ktoré miesta majú byť rezervované...

(-mp-)

Stopäť rokov od narodenia prof. Štefana Tóbika

Štefan Tóbik bol jazykovedcom, dialektológom, vysokoškolským učiteľom. Narodil sa 7.februára 1909 v Hnúšti (umrel 2.septembra 1969 v Hnúšti, pochovaný je v Prešove). Jeho otcom bol Michal Tóbik, kováč a matka sa menovala Judita, rodená Bencová. Mali osem detí. Základnú školu navštevoval tu v Hnúšti, v rokoch 1920-23 meštianku v Tisovci a potom do roku 1928 navštevoval reálne gymnázium v Rimavskej Sobote. V rokoch 1928-33 študoval slovenčinu a nemčinu na Filozofickej fakulte UK v Bratislave a Grazi.

V jazykovednom výskume sa zameriaval na štúdium slovenských nárečí a na dejiny slovenského jazyka. Už ako vysokoškolák z podnetu profesora Vážneho zhromažďoval nárečový materiál z Gemera a tomuto bádaniu sa venoval po celý život. Z rozsiahlej zbierky gemerského nárečového materiálu publikoval čiastkové vedecké štúdie o členení, hláskosloví a kvantite gemerských nárečí, z plánovanej monografie tohto nárečia zanechal v rukopise ako prvú časť hláskoslovja juhozápadného Gemera. Venoval sa však aj výskumu východoslovenského nárečia a zhromažďoval materiál pre slovník východoslovenských nárečí. Pozornosť sústredil aj na otázky jazykovej výchovy, odbornej terminológie a na vývin spisovnej slovenčiny, osobitne spracoval tému Šafárikov a Kollárov jazyk v roku 1966. Ako pedagóg vychoval viac jazykovedných bádateľov. Publikačne činný bol v časopisoch Mladé Slovensko, Bratislava, Slovenská reč, Linguistica Slovaca atď. Organizačne sa angažoval ako predseda odbočky Združenia slovenských jazykovedcov. Bol členom Spolku československých profesorov, Dialektologického oddelenia Jazykovedného odboru Učenej spoločnosti Šafárikovej, Jazykovedného odbo-

ru Matice Slovenskej a Vedeckého kolégia Slovenskej akadémie vied. V rokoch 1953-1957 bol dekanom Filozofickej fakulty Vysokej školy pedagogickej v Prešove. V týchto dňoch si pripomíname 105. výročie jeho narodenia a v tomto roku aj 45. výročie jeho úmrtia.

Zdroj: Slovenský biografický slovník, VI. zv., MS 1994

(-mp-)



Zdroj: unipo.sk



Foto:destinacie.sk

Voľby prezidenta Slovenskej republiky

Predseda Národnej rady Slovenskej republiky rozhodnutím č. 430/2013 Z.z. vyhlásil voľbu prezidenta Slovenskej republiky a určil deň jej konania na sobotu 15. marca 2014. Ak ani jeden z kandidátov na prezidenta Slovenskej republiky nezíska nadpolovičnú väčšinu platných hlasov oprávnených voličov, druhé kolo voľby prezidenta Slovenskej republiky určil na sobotu 29. marca 2014. Voľbu prezidenta Slovenskej republiky upravuje zákon č. 46/1999 Z.z. o spôsobe voľby prezidenta Slovenskej republiky, o ľudovom hlasovaní o jeho odvolaní a o doplnení niektorých ďalších zákonov v znení neskorších predpisov. Citovaný zákon v § 1 ods. 3 ustanovuje, že voľba sa koná na území Slovenskej republiky. Iný spôsob hlasovania (voľba poštou, hlasovanie na zastupiteľských úradoch, elektronické hlasovanie) zákon neupravuje.

Právo voliť prezidenta Slovenskej republiky majú občania Slovenskej republiky, ktorí v deň voľby dovŕšili 18 rokov veku a zdržiavajú sa v deň volieb na území Slovenskej republiky (oprávnený volič).

Oprávnený volič, ktorý má trvalý pobyt na území Slovenskej republiky hlasuje v mieste svojho trvalého pobytu vo volebnom okrsku, v ktorého zozname oprávnených voličov je zapísaný, alebo v ktoromkoľvek volebnom okrsku na území Slovenskej republiky na základe voličského preukazu, ak si ho vyžiadal.

Zdroj: hnusta.sk

Upozornenie pre chodcov

Dňom 1. 1. 2014 nadobudla účinnosť novela zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Novela zákona rozširuje povinnosť chodcov idúcich po krajnici alebo po okraji vozovky za zníženej viditeľnosti mať aj v obci na sebe viditeľne umiestnené reflexné prvky alebo oblečený reflexný bezpečnostný odev. Každoročne tragicky zahynie pri dopravných nehodách na slovenských cestách množstvo chodcov. V rámci prevencie vzniku a následkov dopravných nehôd Mesto Hnúšťa prostredníctvom Mestskej polície a spolu s Okresným úradom Rimavská Sobota plánuje viacero dopravných bezpečnostných akcií. S cieľom ešte efektívnejšieho a pozitívnejšieho pôsobenia na chodcov a ich ochranu pred následkami dopravných nehôd na zdraví a živote Vám - chodcom - ako účastníkom verejnej dopravnej premávky odporúčame umiestnenie reflexného prvku na dobre viditeľnom mieste pohyblivej časti tela, na horných alebo dolných končatinách, bližšie ku vozovke - stredovej deliacej čiare. Ďakujeme, že svojim zodpovedným správaním si chránite život a zdravie pred nepriaznivými následkami dopravných nehôd.

Zdroj: hnusta.sk, foto: rimava.sk



Hasiči renovujú

Foto: echoviny.sk



S rekonštrukciou hasičskej stanice v Hnúšti, ktorá bola prerušená pred Vianocami, by mali pokračovať v najbližších dňoch. Práce realizuje spoločnosť z Považskej Bystrice v hodnote takmer 200 tis. eur, hradené sú z nenávratného finančného príspevku z euro-fondov, 15 percent zaplatí štát. Ako Rimava.sk informoval riaditeľ Okresného riaditeľstva hasičského a záchranného zboru (HaZZ) Rimavská Sobota Marek Laššák, za necelé dva mesiace pracovníci urobili strechu, vymenili plastové okná, zateplili časť budovy a prerobili priečky v interiéri budovy. Riaditeľ zároveň spomenul, že počas kopania základov na prístavbu garáže narazili na problém, pretože v zemi sú elektrické káble, kvôli ktorým s prácami nevedeli pokračovať a teraz čakajú na prekládku vedenia. Hnúšťanskí hasiči sú približne dva mesiace presťahovaní v náhradných priestoroch bývalej SAD na výjazde do Tisovca. "Ako dočasné útočisko je to dobré, sú v stiesnenejších, ale v čistých priestoroch a majiteľ nám vychádza v ústrety," povedal Laššák, podľa ktorého presťahovanie nemá vplyv na fungovanie stanice so 16-timi hasičmi. Rekonštrukcia, prístavba a modernizácia budovy stanice bola podľa hasičov potrebná, podľa Laššáka sa nej od jej postavenia okrem kúrenia neinvestovalo a bola v dosť zúfalom stave. Stanica sídli v budove bývalého závodného útvaru hasičov SLZ. Zdroj: rimava.sk

Cestovná kancelária GEMKO

Svätoplukova 3, Rimavská Sobota

vás pozýva k Egejskému moru pod úpäť najväčšieho gréckeho pohoria – pohoria Olympského.

V Leptokárii vám ponúkame príjemné ubytovanie v apartmánoch len zhruba 200 m od mora.

Termín: 6.júl – 18.júl 2014 za cenu 176,-€ na osobu

V cene je zahrnutých 10 nocí, autobusová doprava, poistenie CK proti insolventnosti, delegát CK

Volajte na t.č. 0911557295 alebo do Základnej školy JFR na Nábřeží Rimavy v Hnúšti.



Štvrtý učiteľský ples je za nami

Štvorka je symbolom štvorca. Znamená tiež štyri živly: vodu, oheň, zem a vzduch. Numerológovia tvrdia, že číslo 4 vyjadruje praktickosť, zručnosť, asertivitu a pracovitosť. Štvorka znamená aj IV. ročník plesu učiteľov, rodičov a priateľov školy, ktorý sa každoročne koná pod záštitou primátora mesta. Pedagógov našej školy ako organizátorov plesu veľmi teší účasť všetkých prítomných hostí. Tradične ples otvoril náš pán školník, ktorý zvončekom oznámil jeho začiatok. Po príhovore PaedDr. Danky Jungovej a p. primátora mesta Mgr. Bagačku sa nám v krátkom programe predstavil spevácky zbor pod vedením M. Halászovej a študenti GMH so svojím vynikajúcim cup songom. Do tanca a k zábave hral DJ Randis. Pri tónoch jeho hudby sa prítomní hostia zabávali do skorého rána. Touto cestou ďakujeme všetkým sponzorom, ktorí prispeli do bohatej tomboly.

Primátor mesta Hnúšťa Mgr. M. Bagačka, GEMKO – cestovná kancelária, Mgr. M. Pliešovský, vedenie Základnej školy J.F.Rimavského, lekáreň – VeraPharm, ketinárstvo – Tulipán, MUDr. Ľ. Zollerová, hudobná skupina MASSRIOT, Doručovateľská spoločnosť DPD, Železiarstvo - p. J. Vývlek, Libra – p. Lebedová, PMX a.s., p. J. Hurajtová, Kaderníctvo – p. Colotková, p. J. Obrtanec, Zoja – p. Hiriaková, Witness – p. M. Vojtek, Elektro Kováč, kozmetika Oriflame, Remas – Masážny salón, Pizzéria Kaštieľ, Potraviny – p. Hanes, Nábytok – p. P. Prandl, Euromix – p. P. Gonda, Bižutéria Tina – p. R. Kochanová, p. J. Ulický, p. E. Kormoš, Tetxil – p. P. Balciar, Železiarstvo – p. Benda, Kvetinárstvo Miriam, Kozmetické studio – p. E. Stahová, Avon – p. Ľ. Slováková, Potraviny – p. O. Mareková, Čínsky obchod – OD, Potraviny Hačava – p. A. Krankušová, Cukráreň – p. R. Kojnoková, SOŠ Reštaurácia Gurmán R. Sobota.

Kolektív ZŠ JFR Hnúšťa

Novoročný koncert u priateľov v Poľsku

Ani tohto roku nechýbala delegácia z Hnúšte na novoročnom koncerte u našich partnerov z Lwóweckého okresu v Poľsku. Tentokrát v programe koncertu, ktorý sa konal 31. januára večer v mestečku Lubomierz, vystúpila Andrejka Vranská a na akordeóne ju sprevádzal Mgr. Miroslav Belic. Andrejka svojím úžasne prenikavým hlasom vyrazila dych vyše dvom stovkám domácich divákov. Nadôvažok ich v závere svojho vystúpenia prevkypila poľskou piesňou „Szla dziewczeczka do laseczka“. Spievala s ňou celá sála. V nedeľu, na Hromnice, ešte vystúpila aj v poľských Striežovciach v rímskokatolíckom kostole. Akustika chrámu zvýraznila bezchybne odspievané koledy. Na záver Andrejka pridala aj slovenskú pieseň „Na Dunaji šaty prala“. Delegácia vedená viceprimátorom mesta úspešne otvorila bránu spolupráce do ďalších dní roka 2014. (-mp-)



MILÍ PRIATELIA!

Viete o tom, že rok 2014 je podľa čínskeho horoskopu rokom koňa, podľa UNESCO kryštálografie a podľa PANTONE je rokom orchideovej farby?

Vyhláste svoj rok 2014 za rok dobrých skutkov.

Začať môžete práve teraz.

Oslovujeme Vás ako ľudí, ktorí si uvedomujú nielen potrebu pomáhať, ale sú ochotní aj túto pomoc poskytnúť.

Dajte si zmysluplné novoročné predsavzatie a zmeňte túto krajinu k lepšiemu.

Staňte sa darcom svojich 2% pre deti z DEDESA. DEDESO poskytuje široký komplex sociálnych služieb, Vaša pomoc bude adresná.

Vďaka Vám bude táto organizácia prinášať úsmevy detí so zdravotným postihnutím a premení Vaše 2% na konkrétny dobrý skutok

Ďakujeme za každý jeden cent!

Informácie o našich aktivitách a činnostiach nájdete na stránkach www.dedeso.sk

<http://www.facebook.com/pages/Dedeso/231551453630498>

Ako poukázať 2%???

1. Ak podávate daňové priznanie - vyhlásenie je už súčasťou daňového priznania, vpíšte nasledujúce údaje
názov: Občianske združenie ATHÉNA
sídlo: Francisciho 74, 981 01, Hnúšťa
právna forma: občianske združenie
IČO: 378 171 24

2. Ak ste zamestnaný – požiadať svojho zamestnávateľa o vykonanie ročného zúčtovania preddavkov na daň z príjmov a vystavenie potvrdenia o zaplatení dane., vyplňte vyhlásenie o poukázaní 2%, podpíšte ho a najneskôr do 30. apríla 2013 doručte daňovému úradu v mieste bydliska, alebo ho doručte priamo do DEDESA.

Prípravy Dní mesta v plnom prúde

Headlinerom tohtoročných dní mesta v Hnúšti bude nitrianska kapela Gladiator. V Hnúšti zahrá 31. mája. Pôvodným zámerom bolo angažovať kapelu IMT Smile, nakoniec sa samospráva rozhodla pre lacnejšiu verziu. Ako na zasadnutí Mestského zastupiteľstva informoval viceprimátor a zamestnanec MsKS Martin Pliešovský, za polovičnú cenu nákladov dokážu zabezpečiť kapelu Gladiator. Okrem toho by počas Dní mesta mala zahrat aj formácia Ploštín Punk. Uvažujeme aj o koncertoch v prvý večer osláv, kde by vystúpila skupina SKK-slovenská koruna a Massriot, dodal Pliešovský. Skupina Gladiator z Alekšíniec pri Nitre je stálicou na slovenskej scéne a tento rok oslávi už svoje 23. narodeniny. V roku 2011 vydali pri príležitosti 20. narodenín okrem výberovky najväčších hitov aj knihu s názvom „20 rokov ... ako to naozaj bolo. Menej známou, avšak rovnako starou, je aj kapela Ploštín Punk z Liptovského Mikuláša, ktorá na slovenskej hudobnej scéne pôsobí viac ako dvadsať rokov. Za ten čas vydala štyri štúdiové albumy. „Pri výbere hudobných skupín pre Dni mesta sa usilujeme ulahodiť všetkým vekovým kategóriám našich občanov a zároveň pritiahnuť kapelu, ktorá priláka aj návštevníkov zo širokého okolia. Myslím si, že Gladiator toto všetko spĺňa a všetkých srdečne pozývam na naše Dni mesta, kde okrem hudobných vystúpení bude aj ďalší atraktívny program,“ povedal pre Echoviny.sk primátor Hnúšte Michal Bagačka. Oslavy Dní mesta Hnúšťa sa uskutočnia 30.mája – 1. júna 2014. Kapely vystúpia na miestnom amfiteátri v sobotu, 31. mája.

Zdroj: echoviny.sk



Mestské kultúrne stredisko v Hnúšti

pozýva

všetkých ľudí dobrej mysle
na fašiangovú pozostalosť,

ktorá sa koná
pri príležitosti

POCHOVÁVANIE BASY

Dňa 4. marca 2014, t.j. deň pred krivou stredou
od 19.00 hodiny v prístavbe Domu kultúry JFR.

Vstupné: Kto šo dá!

Zlatý slávyk in memoriam

Polemic a Horkýže slíže absolvovali naposledy spoločnú šnúru vlni vo februári, keď vypredali športové haly v ôsmich slovenských mestách. Chlapci z oboch skupín, ktorí si skvelo rozumejú aj mimo pódia, aj tentoraz sľubujú veľkolepú scénu, netradičné kostýmy a niekoľko prekvapení vrátane špeciálnych hudobných spoluprác. Všetky skupiny zahrajú aj aktuálne hity z najnovších albumov, ktoré potvrdili, že formácie sú vo výbornej kondícii. Svedčí o tom aj skvelá odozva od priaznivcov. Horkýže slíže svoju ostatnú štúdiovku St. Mary Huana Ganja prezentovali v rámci turné 2013 v 40 slovenských a českých mestách, ktoré bolo najväčším v histórii nitrianskej kapely. Šnúru po Slovensku s novým albumom HEY! BA-BA-RE-BOP má za sebou aj Polemic. 8. marca o 18.00 hodine v Mestskej športovej hale v Hnúšti si vypočujeme i skupinu Zoči Voči. K osvedčenej zábave tentoraz svojim podielom prispajú hard rockeri z kapely Bank of Joe. Interpreti sľubujú svorne nadupanú, vyše štvorhodinovú šou, pri ktorej nezostane ani jedno tričko suché.

Vstupenky v cene 7,-€ si môžete zakúpiť v MŠH a aj v MsKS v Hnúšti, na poschodí. Na mieste konania koncertu budú predávané po 10,-€.

Zdroj:hnusta.sk



Mestské kultúrne stredisko v Hnúšti

vás srdečne pozýva
na výstavu tlačovín

OD ZORNIČKY CEZ HLAS K PRAVDE,
ktorá sa koná pri príležitosti 10. jubilea
Hnúšťanského hlasu.

Od 17. februára do 21. marca 2014
v expozičnej miestnosti MsKS.

Ďalšie príjemné stretnutie



Foto: Eva Garlátyová

Pavel "HIRAX" Baričák - spisovateľ, hudobník, cestovateľ, fotograf, filozof, obchodník, poet, blogger, textár, ale predovšetkým ľudská bytosť s priateľským úsmevom a čistou dušou. Vo svojich knihách, prednáškach, stretnutiach približuje život bez príkras, taký ako v skutočnosti je, čím sme v ňom a čím môžeme byť. Príbehy hrdinov jeho kníh sú sondou do ľudských duší, skúšaných bolesťami života - cez lásku, vzťahy. Zamerané na silu myšlienky, sebaaprijatia, odpustenia, ..., úctu k milovanej Zemi. Pri ich čítaní pociťujeme potrebu na chvíľu sa zastaviť, porozmýšľať, hľadať a nachádzať - pokoj, šťastie, harmóniu.

Takéhoto ho mali možnosť spoznať dospelí aj študenti zo stredných škôl v Hnúšti. Stretli sa s ním 16. januára 2014 v Knižnici prof. Štefana Pasiara. Pre mnohých z nich pootvoril dvere, o ktorých ešte netušili a ponúkol čiastočný návod na to, ako sa stať šťastným. Počúvali jeho zážitky z ciest po Indii, Etiópii, Mexiku, Paname, Kostarike, Novom Zélande, Honolulu, Fidži, Thajsku, Vietname, kde si uvedomil v akej nádhernej krajine žije. Rozprávanie striedal čítaním zo svojich básní a predstavil aj knihu mladého začínajúceho autora z Hnúšte Mateja Kubaliaka REŠTART s podnázvom Až dotyk smrti ma naučil žiť. Vydal ju vo svojom vydavateľstve HladoHlas v Martine, kde okrem svojich kníh vydáva aj knihy iných slovenských autorov. Matej je autorom už dvoch kníh. Prvú TARA vydal vo vlastnom náklade pod vlastným menom. Tá druhá REŠTART vyšla už pod pseudonymom Prema Leo. Matej je príjemný mladý muž s otvoreným srdcom a všetkých potešilo, že prisľúbil do budúcnosti samostatnú besedu v našej knižnici. V príjemnej atmosfére rýchlo ubiehal čas. Pavel "HIRAX" Baričák sa so všetkými lúčil svojou jednoduchou rovnicou: "Zmeňte seba a zmeníte svet. Dajte deťom lásku a tie zmenia zajtrajšok." Pribalil úsmev, objatie, knihu s podpisom a prisľub nového stretnutia.

Mária Kvetková

Pozvánka na výstavu fotografií

Mestské kultúrne stredisko - Knižnica prof. Štefana Pasiara v Hnúšti vás pozýva na výstavu fotografií, ktorých autorom je Attila Gecse so svojou dcérou Szilviou. Attila Gecse sa fotografovaniu venuje viac ako štyridsať rokov. Objektívom fotoaparátu zachytáva nielen krásy prírody, ale venuje sa aj reportážnej fotografii. Okrem niekoľkých výstav na Slovensku vystavoval aj v zahraničí. Je členom Gemerského fotoklubu a fotografuje aj pre médiá.

Szilvia je iba 12 - ročnou žiačkou Základnej školy Mihálya Tompu v Rimavskej Sobote. Fotografovaniu sa venuje iba druhý rok a veľmi ju to baví. Svoje prvé zábery prírody robila otcovým fotoaparátom. Dnes má už svoj a v jej prípade platí, že jablko nepadlo ďaleko od stromu.

Výstava fotografií je inštalovaná v priestoroch Knižnice prof. Štefana Pasiara v Hnúšti a potrvá do 28. februára 2014.

Srdečne vás pozývame.



Foto: gemerland.sk

Klikni si na www.hnusta.sk...

...a si v obraze!

Netradične si pripomenuli oslobodenie mesta

V stredu, 29. januára 2014, sme si pripomenuli 69. výročie oslobodenia mesta Hnúšte. Základná škola Janka Francisciho Rimavského na Nábreží Rimavy v Hnúšti sa preto rozhodla pre svojich žiakov pripraviť vedomostnú súťaž, v rámci ktorej preverila ich znalosti o meste i jeho histórii. Medzi sebou súperili štvorčlenné družstvá, ktoré zastupovali ročníky 5-9. Súčasťou boli otázky z histórie, prírody, kultúry ale aj z každého rožku trošku. Žiaci si okrem iného mali možnosť vyskúšať svoje zdatnosti aj v praktických úlohách – maľovaní erbú mesta či skladaní vlajky. Výhercami boli deviatáci, ale zahambit' sa nedali ani mladší. Výhrou bola sladká odmena na podporu myslenia a dodania energie i praktické písacie potreby, ktoré určite využijú vo svojom ďalšom úspešnom vzdelávaní.



zšnr

Spoločenský život v SOŠ Hnúšťa pokračuje aj v novom roku

V čerstvej pamäti máme úžasnú atmosféru Adventu 2013, besiedku, ktorá spojila žiakov, učiteľov, zamestnancov školy. V takmer 2- hodinovom programe v réžii Mgr. Ferancovej sa predstavili triedy, žiaci i učitelia, hudobné, tanečné, spevácke i herecké talenty, sledovali sme zaujímavé prezentácie, započúvali sme sa do hodnotnej vlastnej tvorby žiakov, v programe zaznel anglický, nemecký ruský i francúzsky jazyk, všetko perfektne ozvučené novou aparaturou. Zamysleli sme sa, ako a kde sme pomohli iným ľuďom, či naše srdcia ostali chladné voči bolesti a núdzi iných. Nezostali. My sme si ich teplo a našu súdržnosť s láskou odnášali domov, do rodín. Vianočný čas rozdal všetky darčeky a začiatok roka nástojčivo otvoril brány škôl. Január je ťažký mesiac, polročné hodnotenia práce kladú zvýšené nároky na žiakov i učiteľov. Všetci sa tešíme, že sa skončil a my si môžeme spoločne vydýchnuť na ďalších spoločenských podujatiach, ktoré v januári pripravuje II. A trieda. Jej hlavnými organizátorkami sú Magdaléna Kubaliaková a Diana Radičová pod vedením Ing. Paučovej.

Ak chcete vedieť viac o aktivitách na našej škole, prezrite si fotoalbum, ale aj komentáre, sledujte stránku našej školy www.soshnusta-sk.eu, nájdete nás aj na facebooku.

PaedDr. Viera Juríková

Ďakujeme

OZ ATHÉNA a klienti Denného detského stacionáru DEDESO v Hnúšti ďakujú Základnej škole Klokočova v Hnúšti pod vedením p.riaditeľky Mgr. Ľubici Henčovej a pracovníkom Mestského úradu v Hnúšti za prípravu aj realizáciu charitatívnej akcie Nie si sám, ktorá sa konala v decembri minulého roku. Poďakovanie patrí aj obyvateľom Hnúšte a okolia, ktorí si prišli vynikajúcu kapustnicu, ale aj koláče a hrejivý punč kúpiť. Stali sa tak súčasťou tohto príbehu, ktorý sa píše už sedem rokov. Príspevok 718,24 Eur bude použitý na zabezpečenie prevádzky DEDESA. ĎAKUJEME!

Mgr. Katarína Moncollová vedúca



Páračky a priadky v MŠ Klokočova

V pekne zimné predpoludnie sa stretli všetky deti našej MŠ, aby medzi sebou privítali návštevu: p. Trochovú a Martinskú (naše bývalé p. učiteľky), na páračkách a priadkach. Chcem sa im v mene našich detí i nás poďakovať, že prišli medzi nás. Teta Oľga a teta Evka prišli deťom ukázať a porozprávať, ako sa kedysi žilo a čo sa robilo na dedine počas dlhých zimných večerov. Ich pútavé rozprávania bolo doplnené i spevom piesní-Pradú žieničky, pradú cvrničky..., Vretienko mi padá. Ukázali nám i svoju zručnosť, že používať koklovrátko a priať nite ešte vedia a potom už spolu s dievčatami párali perie a s chlapcami lúskali kukuricu. A aby bola dobrá nálada tak nám deti v krojoch zatancovali ľudové tance. Po vydarenej akcii sme si pochutili na tradičnom jedle - kukurici s makom. Veríme, že i napriek tomu že sa už s kolovrátkom, praslicou a vretienkom deti nestretávajú, zanechajú v ich myšliach spomienky na túto milú akciu a nezabudnú na zvyky našich predkov.

Kolektív MŠ KL

Bedmintonisti BK GMH Hnúšťa majú viac ako polovicu súťažnej sezóny za sebou

16.11.2013 usporiadal BK Loko Košice 2.turnaj GP U-17 v Rozhanovciach. Za klub nastúpili Kristína Žeravá, Vladan Pevný a Maroš Kamzík. Kristínka si v 2 hre, 4hre (spolu s Renátou Surovou –Dr.Klenovec) a v mixe spolu s Vladanom vybojovala 5.-8.miesto a potvrdila, že patrí do najlepšej desiatky dievčat v kategórii U-17. Maroš sa v 2hre z prvého kola neprebojoval a v mixe spolu s Martinou Krahulcovou (ŠK Hrachovo) obsadil 9.-16.miesto. Bronzovú medailu si vybojoval Vladan v 4hre spolu so Samuelom Ivankom(Partizánske), keď v semifinále podľahli 1:2 na sety 1.nasadenému páru Horák – Hrnčár. V mixe spolu s Kristínou prehrali v boji o medailu s párom Horák – Prostináková (Ilava). 14.decembra 2013 sa v Prešove uskutočnil ďalší turnaj v kategórii U-15. Náš klub reprezentovala Kristína Žeravá. V 2hre sa prebojovala až do semifinále, kde podľahla nasadenej trojke Staškovej (PBA Prešov) a obsadila konečné 5.-8.miesto. Rovnako sa jej darilo aj v zmiešanej 4hre s Krupom (EFFORT Zvolen). Z medaily sa nakoniec tešila v 4hre – spolu so Sylviou Orlovskou (BC Prešov) podľahli v semifinále košic-kému páru Palková – Vargová 0:2 na sety a obsadili bronzovú priečku. Nový rok 2014 začali hráči 4.1.2014 vo Zvolene na GP U-19. Za BK GMH Hnúšťa nastúpil Vladan Pevný. V 2hre v 1.kole vyradil košického hráča M.Liptáka, ale v druhom kole ho podľa lôsu čakal B.Kašeľa – nasadená jednotka turnaja. Vladan podal dobrý výkon, ale na víťazstvo to nestačilo. V mixe si zahral po boku Martiny Repiskej, ktorá nastúpila do bojov po dlhšej pauze kvôli zraneniu.



Spolu obsadili konečné 5.-8.miesto. Rovnaké umiestnenie dosiahol aj v 4hre mužov. 11.1.2014 sa Maroš Kamzík zúčastnil kvalifikačného turnaja U-17, ale z dvojhry sa mu postúpiť na GP U-17 do Trenčína nepodarilo. 18.1.2014 KBC Košice usporiadal 2.celoslovenský turnaj v kategórii U-15. Náš klub reprezentovala Kristína Žeravá. V 2hre podľahla v semifinále v boji o bronzovú medailu a obsadila konečné 5.-8.miesto. V 4hre spolu so Sylviou Orlovskou (BC Prešov) a v mixe s Viktorom Krupom (EFFORT Zvolen) vybojovala bronzovú priečku. Za druhý hnúšťanský klub nastúpil Martin Vrbinský. Najlepšie sa mu darilo v dvojhre, obsadil 5.-8.miesto a v mixe spolu s V.Mináčovou (Dr.Klenovec) 8.-10.miesto.

V sobotu 25.1.2014 bedmintonistov privítal Trenčín. Svoj 3.celoslovenský turnaj odohrali mladší dorastenci v kategórii U-17 – Kristína Žeravá a Vladan Pevný. Kristínka s Vladanom v zmiešanej 4hre prehrali v boji o medailu s klenovským párom Hruška – Surová a obsadili 5.-8.miesto. V 2hre po prehre v boji o medailu Vladan obsadil 5.-8.miesto, v 4hre si po tvrdom boji vybojoval spolu s Ivankom (Partizánske) semifinále, tu však v ťažkom boji 1:2 na sety prehrali s dvojicou Horák-Hrnčár a obsadili 3.miesto. Kristína nastúpila do 4hry s novou partnerkou Alžbetou Peruňskou (HK Filozof Bratislava) a na prvýkrát spolu vybojovali 5.-8.miesto.

Mgr.Pevná



Volejbalistky si priniesli plný bodový zisk zo Zvolena

Juniorky Iskry na konci prvého mesiaca roku jednoznačne dominovali na Zvolenskej pôde, keď nikoho nenechali na pochybách kto je favoritom zápasu. V oboch zápasoch nedovolili domácim hráčkam prakticky nič a jasne dominovali v oboch zápasoch. Od začiatku zápasov mali hru pevne v rukách a jasne prevyšovali domáce hráčky. Dobrý servis, ale najmä výborný príjem boli základom úspechu hráčok Iskry. V zostave sa vystriedali všetky hráčky a všetky si zastali svoje miesto na výbornú. Za výkon v oboch zápasoch patrí dievčatám poďakovanie. Teraz sa však už dievčatá musia plne sústrediť na svojho ďalšieho súperu hráčky z Kežmarku, čo bude pre ďalší vývoj v súťaži ich kľúčový zápas. Zostava Iskry: M.Mrnková, M.Hochmannová, J.Pásztorová, N.Klembuszová, S.Vetráková, P.Kvetková (L.Tokárová, I.Belicová, T.Štefániková). Výsledok 0:3, 0:3.

Zdroj: hnusta.sk

Poslednou akciou Klubu slovenských turistov v Hnúšti v roku 2013 bol výstup na Klenovský Vepor /1338 m/, ktorý sa koná na pamiatku bývalých turistov. Počasie, nie typické pre zimné ročné obdobie, hmlisto, žiadny sneh, teplota nad 0. Autobus smerujúci na Skorušinu je obsadený do posledného miesta. Skupina turistov prišla aj vlastnými autami. Akcie sa zúčastnila takmer 80-tka turistov z Hnúšte, Klenovca, Tisovca, Rimavskej Soboty, Rimavskej Bane ... Po príhovore p. O. Királyho pri turistickej útulni postupujeme na vrchol. Chodník je zľadovatený, musíme byť opatrní. Od sedla Varta postupne stúpa hmla, fúka vietor. Čím vyššie, tým silnejšie. Ale počasie nám na dobrej nálade neubralo. Na pamiatku bývalých turistov na vrchole zapalujeme sviečku a po krátkom oddychu pokračujeme na trase. Autobusovým spojom sa vraciame domov.

Po pri výstupe na Vepor niektorí turisti z Hnúšte, Klenovca, Tisovca a Rimavskej Bane absolvovali koncom roka aj „Rudohorskú trilógiu“, ktorú organizuje KST v Rimavskej Sobotě. Na Štefana /26.12.2013/ to bol výstup na Fabovu hoľu /1439m/. Počet účastníkov 44. Počasie bolo hmlisté, pofukoval studený vietor, ale v doline sa ukázalo aj slniečko. 28.12.2013 to bol už spomínaný výstup na Vepor. Trilógiu sme ukončili na Silvestra výstupom na Stolicu /1476 m/. Na najvyšší vrch Slovenského rudohoria sme vyrazili 28-mi. Bolo zamračené, ale konečne nefúkal vietor. Kolegovia z Rimavskej Soboty museli bežky vymeniť za pešiu turistiku, pretože prírodné podmienky to nedovoľovali. Bolo veľmi príjemné stráviť nielen posledné dni ale i hodiny v roku v lone našej krásnej prírody a v kolektíve skvelých ľudí.

evár, foto: autor



S vetrom o vrchol Vepra

Dátum Miesto Vedúci akcie
15.02.2014 Zimný výstup na Trstie Klimó
01.03.2014 Tisovec – Babiná – Klenovec Klimó
22.03.2014 Klenovský Vepor Klimó
05.04.2014 Tisovec – Jaslište – Tisovec Kováčiková
19.04.2014 Hradová Király
19.04.2014 Hradová Király
10.05.2014 Ostrá Palúš
24.05.2014 Prašivá – Lom n.Rim. - Skorušina Klimó

14.06.2014 Šútov – Šútovský vodopád – Chleb výbor
28.06.2014 Javorina – Muránsky hrad – Muráň Kuchta
12.07.2014 Zvolen – Pustý hrad – Zvolen Ulická
26.07.2014 Skorušina – Železná brána – Utekáč Klimó
23.08.2014 Dedinky – Občasný prameň – Dobšiná výbor
30.08.2014 Západné Tatry /Zverovka – Roháč/ výbor
06.09.2014 Bánovo – Kášter – Tisovec Kuchta
20.09.2014 Clementisova cesta Kuchta
27.09.2014 Valaská Dubová – Choč – Lúčky výbor
11.10.2014 Hnúšťa – Polom – Trstie – Tisovec Király
15.11.2014 Klenovec – Sinec – Hnúšťa Király
27.12.2014 Milanov 8. ročník výstupu na Vepor Király

KEŠOVKA

Tradičný poskytovateľ pôžičiek

PÔŽIČKA NA ČOKOLVEK

Až **1 700 €** v hotovosti
www.kesovka.sk

infolinka: **0850 166 666**

takmer pre
každého

domáci
servis



KEŠOVKA

Pôžičky do 1 700 €

V prvom kole SP dve zlaté !!!

V sobotu 25. januára 2014, zrejme v najmrazivejši deň tohtoročnej zimy, sa uskutočnilo 1. kolo Open ligy SZKB v Bardejovskej mestskej hale. V tomto novom formáte domácej súťaže sa do súbojov na 4 tatami a v 1 ringu zapojilo takmer 400 štartujúcich (392) z 20 klubov Slovenska a Poľska (4 kluby). Od rána až do večerných hodín bojovali kadeti, juniori i dospelí v pointfightingu, lightcontacte, kicklighte, fullcontacte a K1 Rules, pričom výkony sa pohybovali v rozmedzí od nováčikovských prvotín až po veľmi vyspelé zápasy skúsených reprezentantov SR -medailistov z MS a ME. Hnúšťanský klub Kick - Box Leon Hnúšť'a reprezentovali Jakub Karas a to vo váhe do 54 kg, kde v štýle Fullcontact skončil na prvom mieste a v tej istej váhe v štýle Kicklight sa umiestnil na druhom mieste. Ďalší pretekár Jerguš Stejskal vo váhovej kategórii do 74 kg v štýle Kicklight sa umiestnil na prvom mieste, kde si vo všetkých zápasoch v uvedenej kategórii počínal veľmi dobre. Obidvom pretekárom touto cestou gratulujeme za vzornú reprezentáciu športového klubu a nášho mesta Hnúšť'a.

Ďalšie kolo súťaže s medzinárodnou účasťou sa bude konať dňa 22.02.2014 v Banskej Bystrici. Poďakovať chceme mestu Hnúšť'a za pomoc. (foto a video na - <http://www.eastlabs.sk/>).



Jozef Vranec

Taekwondo klub Hnúšť'a v Liptovskom Mikuláši najlepši

V sobotu 25.01.2014 sa uskutočnila súťaž I. kolo slovenskej ligy v Liptovskom Mikuláši v kategórii – poomsae (formy). Taekwondo klub Hnúšť'a reprezentovali 13 súťažiaci. Poomsae je boj proti imaginárnemu protivníkovi, kde rozhodcovia nekompromisne hodnotia každú prevedenú techniku, taktiež jej tvrdosť, presnosť, rytmus a v súťaži kde sa jedná o páry, resp. trojice (synchro) aj súlad – synchronizáciu predvádzania techník oboch cvičencov súčasne. Všetci nominovaní pretekári predviedli výborné výkony o čom svedčí i celková bilancia získaných umiestnení TKD klubu Hnúšť'a : 9 krát 1. miesto, 2 x 2 miesto a 2 x 3 miesto. V hodnotení klubov hnúšťanské taekwondo sa umiestnilo na 1. mieste s vyše 20 bodovým rozdielom získaných bodov.

V kategórii jednotlivcov získali 1. miesto vo svojich vekových kategóriách: D. P. Frgolec, I. Kyseľová, M. Barto, A. Hampachel, M. Kyseľ, Z. Dolinajová, N. Krajňáková. 2. miesto obsadili v tejto kategórii: L. Krajňáková a 3. miesto K. Dovalová. V kategórii páry TKD klub Hnúšť'a nedal konkurenčným klubom šancu a obsadil všetky tri medailové pozície nasledovne: 1. miesto – I. Kyseľová a D.P. Frgolec, 2. miesto - súrodenci K. Bartová a M. Barto, 3. miesto – L. Krajňáková a P. Porubiaková. Premiéru mali v kategórii synchro (trojice) v kateg. mladší žiaci dievčatá L. Krajňáková, I. Kyseľová a P. Porubiaková, kde obsadili 1. miesto. Všetkým v mene klubu gratulujeme a ďakujeme za peknú reprezentáciu klubu, tiež nášho mesta, kde sme opäť dokázali, že aj v malom meste rastú veľké talenty! Touto cestou chcem poďakovať firme Grigorij Šamin – BAU TRADE, p. Dolinajovi a rodičom detí, ktorí nás finančne podporili. Ďalej prajem našim nominovaným reprezentantom I. Kyseľovej, D. P. Frgolcovi, M. Bartovi a M. Kyseľovi veľa úspechov

na svetovom šampionáte s názvom „ 19th International Taekwondo Championships 2014“, ktorého sa po prvý krát zúčastnia v dňoch 1-2. 2. 2014 v Sindelfingene v Nemecku, kde budú súťažiť v silnej konkurencii z celého sveta v kategórii poomsae. Prosím a vyzývam touto cestou tiež potencionálnych sponzorov, ktorí majú záujem podporiť tieto detské talenty, a otvoriť im cestu do budúcnosti, naplniť ich sny v tom čo ich baví, aby sa ozvali na t. číslo: 0903 857 558, 0903 867 299. V mene detí Vám vopred ďakujeme!

zdroj: tkdhnusta





vás zve na

filmový festival



expediční kamera

expedice, skály, divočina, jeskyně, dobrodružství, odvaha

Viac ako tri hodiny fantastických zážitkov!



Opäť aj v Hnúšti!

Nie všetci hrdinovia
expedičných filmov prežijú.
Nie všetci Afričania prestali
s kanibalizmom.
Nie každý pád skončí dobre.
Nie všetky vlny sa dá prekonať.
Expedičná kamera je
o skutočnom živote.

**FILMOVÝ FESTIVAL
O DOBRODRUŽSTVE,
O DIVOKEJ PRÍRODE,
O EXTRÉMNYCH ŠPORTOCH
A ZÁŽITKOCH.**

**KINO RIMAVA
V SOBOTU 22. MARCA
OD 14.00 HOD.**



www.ExpedicniKamera.cz

Hnúšťanský hlas vydáva Mesto Hnúšťa, Francisciho 74 , 981 01 Hnúšťa, IČO 00 318 744, v náklade 1000 ks.
Redakcia: MsKS, Rumunskej armády 195, 981 01 Hnúšťa.

Telefón: 047 / 542 23 84, fax: 047 / 542 32 52, email: msks@hnusta.org, web: www.hnusta.sk
Redakčná rada: Zodpovedný redaktor: Jaroslav Piliarik, technický redaktor: Mgr. Martin Pliešovský.
Členovia: Ing. Oľga Maciaková, Mária Kvetková, Hilda Ginisová, Mgr. Marta Vargová, Milan Kušpál.
Redakcia si vyhradzuje právo upravovať príspevky. Nevyžiadané rukopisy a fotografie nevraciamy.
Neprešlo jazykovou úpravou. Dizajn: Scribus comp. Tlač: NIKARA, M.R.Štefánika 25, Krupina.
Registračné číslo: MK SR EV 3819/09, ISSN 1339-0511